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Společenská  rubrika

Životní jubileum oslaví

Hermína Kühnelová 84 let

Jan Keiling 78 let

Jaroslav Lesonický 72 let

Julie Šimková 69 let

Bruno Sedlák 67 let

Odvoz odpadu

Papír pondělí 9. března 11. týden

23. března 13. týden

Plast úterý 10. března 11. týden

24. března 13. týden

Směsný odpad úterý 3. března 10. týden

17. března 12. týden

31. března 14. týden
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Městský úřad Andělská Hora informuje
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如果您飞行中遇到呼吸系统疾病的症状，请立即告知机组人员。 

如果您已经在机场，请勿离开机场并寻求机场常任医务人员的帮助。 

从受到新冠状病毒感染地区地达的旅行者如果出现发烧，咳嗽或呼吸困难症状，

应该怎么办？ 

如果您已经在家，请不要去任何地方。避免与他人接触。 

致电您的医生或紧急医疗服务热线，并告知他们您关于发病地的逗留情况。 

经常用肥皂和清水洗手。如果没有肥皂和水，请使用酒精类洗手液。 

如果需要咳嗽，请用纸巾遮住口鼻或使用袖子，而不要用手！ 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě
Zdroj: Prague Airport
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Změna jízdního řádu 
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Příspěvky  občanů

Euroregion rozvíjí česko - polskou spolupráci

Už třiadvacet  let  se rozvíjením česko – polské spolupráce zabývá
Euroregion  Praděd.  Euroregion  Praděd  je  sdružením  českých  a
polskýchspolků a sdružení měst a obcí, které se 

nacházejí na území okresů Bruntál a Jeseník v České republice a na
území jižní části Opolského Slezska (vojvodství Opole) v Polské republice.
Po  přípravných  jednáních  trvajících  řadu  let  byl  založen  na  základě
Rámcové  dohody  o  vytvoření  česko-polského  euroregionu,  která  byla
podepsána 2. července 1997 v Jeseníku. 

Euroregion má celkovou rozlohu3750 km2, z toho česká část měří
1600 km2, polská část 1970 km2. V české části euroregionu žije bezmála
190  tisíc  obyvatel,  podstatně  více,  téměř  400  tisíc  lidí,  pak  žije  v jeho
polské části.  V české části  je  sdruženo 69 obcí  a  6  přidružených členů,
kterými  jsou  Olomoucký  kraj,  Místní  akční  skupina  Hrubý  Jeseník,
Univerzita  Palackého Olomouc,  Rozvoj  Krnovska,  Místní  akční  skupina
Vincenze  Priesnitze  a  Místní  akční  skupina  Šternbersko.  Polská  část
sdružuje  39 obcí  a  5  okresů.  Délka česko-polské státní  hranice v území
Euroregionu je 187,3 km.
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Euroregion  podporuje  spolupráci  v příhraničních  územích
v následujících oblastech: plánování územního rozvoje, ochrana životního
prostředí, rozvoj hospodářství, obchodu a služeb, turistika, sport, rekreace,
doprava a spoje, osvěta, věda, kultura, umění a ochrana zdraví, mezilidské
vztahy a výměna mládeže, prevence kriminality, vzájemná pomoc v případě
katastrof a neštěstí a v dalších oblastech společného zájmu. Euroregion byl
pojmenován po Pradědu,  nejvyšší  hoře  Jeseníků a  celé  Moravy.  Je  zněj
vynikající kruhový rozhled, kdy za dobrého počasí je možno vidět kromě
území obcí a měst euroregionu i Krkonoše, Beskydy a dokonce i Vysoké
Tatry. Na vrcholu je na místě bývalé kamenné rozhledny, která se zřítila
v roce 1959, postaven televizní vysílač vysoký 162 metrů. Jeho špička je
tedy nejvyšším pevným bodem v celé České republice. 

Česká část Euroregionu má sídlo na adrese ul. Nové doby 111, 793
26  Vrbno  pod  Pradědem.  Podrobnosti  a  aktuality  z Euroregionu  Praděd
mohou zájemci najít také na webových stránkách: 

www.europraded.cz, https://www.facebook.com/EuroPraded, 
https://www.instagram.com/europraded/ 

Euroregion  Praděd
se  i  letos  se  svou
expozicí  opět
zúčastnil  veletrhu
cestovního  ruchu
Go a Regioun tour
v Brně a Incheba v
Bratislavě.  O
prezentaci  projevili
návštěvníci  opět
velký zájem.

Ladislav Olejníček, mediální zástupce
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Co se zlobou...

Když je někdo „hodně láme“,
co se potom s něma stane?

Zloba a lakota, to je ale dobrota,
ta když se uvaří je hned vidět na tváří.

Oči ty tak bodají,
nikdy se s ničím netají.

Neznají radost, ten pěkný cit,
a nenechají nikoho v klidu být.

Ti lidé v srdci mají střep,
a je to už na celý věk.
A to ego pořád říká,
vyměníme nádeníka.

Těžko se však domluvit,
jak pracovat a s kým vyjít.

A to všechno co v něm sídlí,
sedí s ním na jedné židli.

Jak přistupovat k zlobě, pýše…
už přetéká i velká číše.

Stejně je to všechno marný,
i čistá voda je mok kalný.

Tihle toleranci vůbec neznají,
proto se pořád hádají.

Ale zloba není všemocná,
protože je moc a moc nemocná.
Přehlížet jí… to zkrátka nestačí,

vždy si najde chvíli a útočí.
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Ta laskavost přec nic nestojí,
a stejně se jí tak bojí.
Na to je jen jeden lék,

s pochopením se lépe kritizuje tento svět.

S pokorou a snahou se úplně jinak žije,
a není… není to žádná parodie.

Co uděláme proti zlobě,
která je tak moderní v této době??

Marta Lazarová, občan AH

Základní škola v Andělské Hoře informuje

V minulém vydání zpravodaje jsme Vás informovali o absolvovaném
lyžařském  výcviku  žáků  VII.  a  VIII.  A,  které  proběhlo  v posledním
lednovém týdnu.  Jsem rád,  že se žákům tento kurz  líbil  a  hlavně že  se
obešel bez zranění. Touto cestou bych chtěl poděkovat panu Ing. Františku
Macháňovi a Ing. Josefu Novákovi za vstřícnost a poskytnutí zázemí na
sjezdovce Annaberg a také panu Snášelovi za zajištění logistiky s převozem
lyžařského vybavení našich žáků.

Kromě  zimního  kurzu  byl  zahájen  také  kurz  plavecký.  Celkem
šestkrát se vydají žáci první, druhé a třetí třídy do Břidličné, kde se budou
učit plavat nebo se zdokonalovat v plavání. 

V úterý 11. února se konal další projektový den dětí z naší mateřské
školy ve Světlé Hoře s žáky 1. stupně na ZŠ. 24. února se vydali žáci V. A
za kulturou, konkrétně do divadla v Bruntále.    
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Bezesporu největší a nejdůležitější akcí v únoru byl dětský karneval,
který se konal 27. února v sále ve Světlé Hoře pod taktovkou žáků IX. A.
Zážitky a dojmy z této akce včetně fotografií zveřejníme v dalším vydání
zpravodaje a na školních webových stránkách. 

Co nás čeká v březnu? 
9. – 13. března – jarní prázdniny

Školní psycholog Mgr. Helmut Bley bude v březnu v základní škole
k dispozici 5. a  6. 3.,  19. a  20. 3.,  26. a  27. 3. 2020. V případě potřeby je
možnost  šk.  psychologa  kontaktovat  prostřednictvím  e-mailu:
bley.helmut@gmail.com .

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy

Informace ze školní jídelny
Platby stravného na duben 2020 můžete uhradit v pondělí 30. 3. 2020

v kanceláři  školní  jídelny  při  ZŠ a  MŠ Andělská  Hora a  to  v době  od
7.15 hod do 11.00 hod a od 14.00 do 15.00 hod.

Bohdana Vikartovská, vedoucí ŠJ

Šachové okénko…
V  počtu  11  representantů  jsme  se  zúčastnili  posledního  turnaje

seriálu Velkých cen okresu Bruntál, Velké ceny Krnova. V nejsledovanější
kategorii  „Benjamínci“  zasáhlo  do  bojů  5  našich  šachistů.  Theodor  B.
obsadil  druhou příčku  a  uhájil  v  celkovém  pořadí  stejné  místo.  Aleš
Svoboda dosáhl svého letošního rekordu, vybojoval 5 bodů a obsadil pátou
příčku, což sice nestačilo na to, aby předstihl dosud bronzovou vrbenskou
jedničku J. Tiahniboka (kterého poprvé porazil), ale uhájil celkové  čtvrté
místo před krnovským pronásledovatelem A. Kumarcisem. Méně se dařilo
Venduli Baďurové, která bohužel přišla nejtěsnějším rozdílem o pohárovou
šestou pozici a skončila tak celkově sedmá. Josef Krajčovič se vyznamenal
nejlepším letošním čtyřbodovým ziskem a  celkově  obsadil  osmé místo.
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Poprvé si na turnaji okresní úrovně zahrál Kryšpín Král a vůbec si nevedl
špatně,  vybojoval  ve své premiéře 2,5 bodu.  Celkem se v této kategorii
během roku střetlo 40 soupeřů.

V kategorii „Mladší žáci“, do které příští sezónu přestoupí všichni
naši současní Benjamínci, se o body poprali 4 naši borci. Dorota B. získala
4  body  a  spadla  na  celkové  desáté místo.  Honza  Vláčil  podal  na  své
možnosti  průměrný  výkon  (2,5  bodu)  a  celkově  skončil  na  23. místě.
Zuzana Šamajová potvrdila svůj růst (šachy hraje půl roku) a vybojovala
2,5  bodu,  což  stačilo  na  celkové  25. místo.  Sofie  Polášková  po  delší
reprezentační pause získala 2 body a obsadila celkové 29. místo. Soubojů
se v kategorii účastnilo 62 soutěžících.

Za  „Starší  žáky“  nás  do  Krnova  přijeli  representovat  Martina
Nekorancová  a  Anežka  Nagyová.  Martina  získala  2  body  a  skončila
celkově 23., Anežka, vraceje se do formy, zvítězila 3x a celkově obsadila
26. místo. Náš nejlepší zástupce v kategorii, Petr Andrys, skončil celkově
osmnáctý. Bojů v této kategorii se zúčastnilo 34 lidí.

Přehled získaných pohárů za celkové pořadí: Krnov – 12, Bruntál –
2, Andělská Hora – 2, Vrbno p. P. - 1, Město Albrechtice – 1.

Jiří Bujnoch, učitel ZŠ

Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje

Přesto, že nám letošní zima sněhu moc nenadělila, náplní měsíce 
února byly: zimní sporty, ochrana a bezpečnost v zimě, oblékání a ochrana 
zdraví i povídání o sněhu a jeho proměnách. Příběhy veselé i poučné, 
básničky, písničky, pracovní listy i výtvarné výrobky nám pomohly se se-
známit a pochopit výše uvedená témata.

V úterý 4. února 2020 přijelo do naší školky divadlo. Dětem byly 
představeny velké vodící loutky – marionety, které nám zahrály pohádku 
„ Když se čerti ženili“.
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V úterý 11. února 2020 jsme se vydali s dětmi za kamarády do ZŠ. 
Tentokrát překvapení nachystala školka a tak jsme s dětmi prožili veselé a 
zajímavé dopoledne na téma – Zima.

V pátek 14. 02. 2020 jsme prožili s dětmi srdíčkový den. Po příběhu 
o lásce, jsme si povídali, koho všeho a co vše můžeme mít rádi a jak může-
me lásku projevit. Děti si odnesly domů srdíčko jako dárek spolu s kou-
zelným kamínkem.

Ve čtvrtek 27. 02. 2020 jsme se setkali velcí i malí, děti i dospělí na 
tradičním „Karnevalu masek“ plným prožitků, zábavy a legrace.

Co nás čeká:
Ve čtvrtek 26. 03. 2020 zveme rodiče s dětmi na velikonoční tvoření.

Máme nachystané pěkné výrobky, které si odnesete pro radost domů.
V pátek 27. 03. 2020 přijede do naší školky kouzelník s hravým 

představením plným písniček, říkadel, rozpočítadel a hlavně legrace.
V době jarních a velikonočních prázdnin bude MŠ otevřena v

omezeném provozu pro rodiče, které služby školky potřebují.
Michaela Horáková, zástupce ředitele pro MŠ

Ohlédnutí za historií

Okrsek Andělská Hora
Narozeniny v březnu:
10.3.  pan  Rudolf  Knoblich  (91),  Bavorská  ulice  12  87700

Memmingen, dříve: Huttweide č.p. 43
12.3.  paní  Marianne  Schrette  roz.  Hanel  (99),  Ulice  Erwina

Rommela 14 91058 Erlangen, dříve: Postranní ulička 73 (Einseitige Gasse
73)

Našim oslavencům přejeme srdečné Boží požehnání.
Milí obyvatelé Andělské Hory,
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Jak  rychle  ten  čas  plyne!  Když  držíte  v rukou  toto  vydání
Bruntálského okrsku, je již jedna dvanáctina nového roku minulostí – ve
všedním dnu mne tato skutečnost nepřijde zase příliš na mysl. Skutečnost,
kterou dneska překonáváme prostory a časy se stala již běžnou normalitou,
a nás nutí stále k úžasu a přemýšlení. S pomocí dnešních komunikačních
prostředků nám přijde možné,  vás  dostihnout  v čase,  dát  Vám do rukou
novinky z Andělské Hory, nebo Vás vtáhnout hluboko do minulosti…

Ke konci šla
Éra příběhu obyvatel Andělské Hory – v Anděláku (prosinec 2019),

zveřejnění  spolku  Andělské  Hory,  jejíž  starosta  ctí  zásluhy  svého
předchůdce, někdejšího starosty Dušana Vavříka:

„Těmito řádky chci vyjádřit svůj respekt a dík za společnou práci
manželů Vavříkových, pana Dušana a jeho choti Alice, pro blaho města
Andělské Hory. Pan Dušan Vavřík byl aktivním jako starosta a člen rady
města.  Během jeho  úřadu se  mu  podařilo  vybudovat  mnoho  nutného a
krásného, dosáhnout zlepšení pro obyvatele města a zasadit se o zkrásnění
města. Mnoho dobrého vzniklo pro obyvatele. Děkujeme jemu a jeho ženě a
přejeme jim krásný a spokojený zbytek života.

Miroslav Novotný, starosta“
V našich  přínosech  jsme  se  dotkli  jména  Dušana  Vavříka.

Vzpomínáte  si  snad  ještě?  Dozvěděli  jste  se,  že  pan  Vavřík  vede
vlastenecké  muzeum  Andělské  Hory  a  láskyplnou  péči  se  spolu  s jeho
nástupcem panem starostou Novotným velice zasadili o udržení německého
erbu. Oba se společně starají  o to, aby i dnes zůstala zachována tradice,
historie  a  vztah  obyvatel  Andělské  Hory  k danému  místu.  Během  jeho
úřadu  došlo  k obnově  titulu  „Město  Andělská  Hora“  roku  2008.  Skrze
pokles počtu obyvatel po válce ztratila Andělská Hora svoji samostatnost a
stala se součástí Světlé Hory. 

Také jim patří zvláštní díkuvzdání za tento pozoruhodný čin! 
„Matka má nové srdce!“
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- tak zněl nadpis v Anděláku pro prosinec 2019. Ruku na srdce milí
čtenáři  a  čtenářky…  není  to  zároveň  poněkud  děsivá  a  znepokojující
zpráva? Tak má matka nové srdce – a pak pozitivní  zpráva:  operace se
zdařila, vše je opět dobré! Kdo by se nechtěl setkat s příslušnou rodinou?
Takže: se těšíme na všechny lidi žijící v Andělské Hoře…

„Matka má nové srdce!“
14.  listopadu 2019  zněl  opět  zvuk  zvonu  kostela  Narození  Panny

Marie v Andělské Hoře. Deset měsíců musely zvony mlčet, protože palice
„srdce“ zvonu byla poškozena. 

Po posouzení skrze intervenci u současného olomouckého biskupa se
rozhodlo, že palice již neměla být nadále opravována. Jen by jej poléval
pot, kdyby se jeho stav měl změnit, že by již neměl nikdy fungovat. Skrze
firmu  zabývající  se  technikou  zvonů  v Karviné  (dříve:  „Freistadt“  –
„Svobodné město“) byla objednána nová palice. Tato firma také převzala
odpovědnost  za  instalaci  zvonu  s novou  palicí  v ceně  10.890  Kč.  Je
zajímavostí,  že  právě  tato  firma  opravila  také  palici  zvonu u  „Svatého
Zikmunda“ na Pražské  katedrále.  Tento  zvon  patří  k největším v České
republice. Pro srovnání: Palice zvonu „Svatého Zikmunda“ váží 340 kg,
palice zvonu kostela v Andělské Hoře pouhých 25 kg. 

Starou  palici  zvonu  je  možno  vidět  v Minimuzeu  Města  Andělské
Hory. 

Na závěr chci poděkovat ve jménu farnosti za finanční podporu ve
výši 6000 Kč, skrze Město Andělská Hora.

Karel Rechtenberg, farář“
Zvon Svatého Zikmunda na Chrámu Svatého Víta pražské Katedrály,

je největším zvonem dómu – a zároveň největším zvonem celých Čech!
Pochází z 16. století, má průměr více než 2,5 m a váží 16 tun… mistrovské
dílo zvonařského umění. 

Milí čtenáři, 
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staré a nové – to jsou dva protiklady nebo prostě něco, co neodděleně
spolu  souvisí?  Stále  opět  nás  napadá  tato  otázka,  a  když  také  osobní
odpověď je po odkazu otázky naprosto jiná, tak je to jisté,  že jedna bez
druhé nemohou být. Vezměme si ale jistě, co vše spojuje pohled a těšíme se
z toho, co známého je tak jako to, co právě je a bude… a nechme se vést a
doprovázet nadějí: 

„Naděje není přesvědčení, že něco vychází dobře, nýbrž vědomí, že
něco má smysl, nezávisle na tom, jak to vychází.“ 

Václav Havel (1936-2011), český humanista, politik a dramatik

V radosti z prodlužujících se dní plných naděje
Vám posílají srdečný pozdrav!

Vaši věrní krajané Brunhilda a Gerd Rothovi
(z němčiny přeložil Mgr. Michal Půda, učitel ZŠ)

Zlom si hlavu

Na  obrázku  vidíte  vlaštovku  složenou  ze
sirek,  která  letí  na  sever  (nahoru).  Vašim
úkolem je přemístit pouze tři sirky tak, aby
letěla na jih (dolů).

Na obrázku vidíte ze sirek napsanou číslici
pět.  Dokážete  přemístit  sirky  tak,  aby
vznikla  číslice  šestnáct?  Přemístit  můžete
libovolný  počet  sirek,  ale  žádnou  nesmíte
rozlomit.
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